
IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL, Associazione per la
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;

-  l’Associazione non ha scopo di lucro e ha il  fine di stimolare e  sostenere l’innovazione e  la
valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, autonomia e
decentramento;

- a  tal  fine,  l’Associazione  intende  assicurare  ai  soci  il  supporto  organizzativo,  gestionale  e
tecnologico  nonché adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile
l’erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini ed alle imprese;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11/2016  il  Comune  di  Potenza  ha  aderito
all’Associazione Asmel, approvando il relativo Statuto e dando mandato agli uffici competenti di
procedere all’adozione degli atti di competenza; 

Preso atto che la quota annuale da versare per l’anno 2024, calcolata in ragione del numero di
abitanti e con una riduzione del 30% riservata a questo Ente, risulta pari ad euro 11.300,00

Ritenuto necessario procedere all’impegno della spesa necessaria al pagamento della sopra indicata
quota associativa;

Riscontrato, mediante acquisizione del relativo Durc (rilasciato dall’Inail in data 26.3.2024 n. prot.
43136309 con validità  fino  al  24.7.2024),  che  l’Associazione  risulta  in  regola  con gli  obblighi
contributivi e previdenziali; 

Dato atto che la spesa NON è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Dato atto che le  scadenze dei  conseguenti  pagamenti  sono compatibili  con quelle  previste  nel
programma dei pagamenti dell’ente:

Dato atto altresì che:
 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonietta Fabrizio;
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visti:
 il  Testo Unico sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, l’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30
del 5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno di spesa;

 il  provvedimento  sindacale  n.  28  del  31  marzo  2021  di  assegnazione  dell’incarico  di
dirigente dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  38 del  21 marzo 2024 con la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;



 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  39 del  21 marzo 2024 con la  quale  è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2024-2026;

Assumendo i poteri previsti dal vigente ordinamento;

Accertato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000,  che  il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi della disposizione di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso

Assunti i poteri previsti dal vigente Ordinamento:

D E T E R M I N A

 di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la spesa complessiva di € 11.300,00 in
favore di Asmel – Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali –
codice fiscale 91055320120 – ai fini del pagamento della quota associativa per l’anno 2024;

 di imputare la suddetta spesa sul bilancio 2024-2026 - Annualità 2024 - nel seguente modo:
Centro  di  responsabilità  001  -  Centro  di  Costo  004  –  Cap.  001504/001
(01.02.1.104.001.004.001504.001.00);

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del
Comune  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente - Provvedimenti”, nonché alla trasmissione della stessa all’Unità di Direzione
Bilancio e Partecipate.

      Il Funzionario  E.Q.                                                                                     Il Dirigente
      dott.ssa A. Fabrizio                                                                        dott. Claudio Antonio Mauro


		2024-04-22T14:08:02+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




